令和７年度（２０２５年度）第２回東海市幼児教育研究協議会会議録

１ 会 議 名 令和７年度（２０２５年度）第２回東海市幼児教育研究協議会

２ 開催日時 令和７年（２０２５年）１２月４日（木）

１３：３０～１４：１５

３ 開催場所 東海市立商工センター 特別会議室（４階）

４ 議題

 事業中間報告

①  授業参観及び相互体験交流

②  公開保育

③  その他の事業

幼稚園児と保育園児との交流

小学校と保育園との交流

 協議事項

保育参観・幼児教育研究協議会事業

 その他

５ 出席者氏名

  幼児教育研究協議委員 １２名

   学校教育課   指導主事（会長）      加藤 雅尚

明倫保育園   園長（副会長）       田中 薫

   主任児童委員                早川あかね

   元東海市立保育園長             坂 操子

   明佳幼稚園   園長            長田 富枝

名和小学校   校長            鏡味志寿夫

三ツ池小学校  教務主任          牧野 彰人

横須賀小学校  校務主任          伊藤 嘉朗

   加木屋南保育園 園長            平野 里美

   一番畑保育園  主任保育士         柳澤 純子

   名和東保育園  主任保育士         東海林純子

   木庭保育園   主任保育士         赤玉 裕子

  事務局

   幼児保育課長                小島 英泰

   幼児保育課 指導保育士           川口 満子

幼児保育課 主任保育士           久野えり子

   幼児保育課 幼児教育専門員         草場利津子

 ６ 欠席者氏名

   明佳幼稚園   主任教諭          近藤 彩帆

 ７ 公開・非公開の別      公開

８ 傍聴者の数         なし

９ 発言の内容

  挨拶

   幼児保育課長 小島 英泰

      ９月の定例議会の一般質問で小１ギャップについての質問があった。回

答は学校教育課がおこなったが、幼児教育研究協議会が行っている事業で、

幼稚園、保育園、小学校のスムーズな連携がなされていることを伝えた。

この協議会では、保育園と幼稚園の交流、授業参観、公開保育などの、実

践の場を踏まえて子ども理解を深めて、円滑な連携、対応がされていると

思う。

本日は、各事業の中間報告や今後の協議会のスケジュールについて議題

に上がっており、協議会の後は研修会も予定されている。ご意見や情報交

換など活発に行っていただければと思う。

幼児教育研究協議会 会長 加藤 雅尚

 先日、公開保育の場でも話したが、文部科学省が学習指導要領改訂に向

けた審議会を開催している。まとめの中で、幼児期と小学校との連携につ

いて報告があり、注目度が高い。当市では、この幼児教育研究協議会を中

心として幼児期と小学校がつながる中で、子どもたちの深い学びに繋がっ

ている。

 また、特別支援委員会や年長の保護者と面談をする中で、幼稚園、保育

園と小学校が情報を共有しながら対話できていると感じる。この会でつな

がる機会があることも要因と思う。

 今日は中間のまとめを行う。より良い会となるよう、よろしくお願いし

たい。

 事業中間報告

① 授業参観及び相互体験交流について

授業参観の各学校の授業科目、参加者数、参加者の意見（資料参照）

相互体験交流の実施日、参加人数、体験者の意見（資料参照）

② 公開保育について

共通テーマは「子どもの深い学びにつながる保育を考える」

実施園及び内容、参加者の意見・感想（資料参照）

各園、中心課題に記載されている内容を視点に、保育参観、研究協議

を行った。

小学校の先生が協議会にも参加し、違う立場での意見交換ができた。

③ その他の事業について

・幼稚園児と保育園児の交流

     開催日、場所、参加人数（資料参照）

交流した幼稚園・保育園ともに充実したよい時間を過ごすことができ

た。１月以降も交流の計画がある。

・小学校と保育園の交流

１０月及び１１月に二つの保育園が小学校と交流をした。

１２月以降も小学校が知っている場所となるよう、校庭で遊んだり、

校内を見学したりして、１年生の子どもや先生と交流することを計画

している。

 ⑵ 協議事項

①  保育参観について

・ 保育参観では、地域の小学校、幼稚園、保育園の先生方に午後の保

育の様子を参観してもらい、今の子どもの育ちから小学校への円滑

な接続について協議をする。参考資料として、保育園から資質・能

力を整理したドキュメンテーション・教育指針より「おおむね 6歳」

を添付する。保育参観についてご意見をお願いします。

 → 特になし

  ② 幼児教育研究協議会事業について

   →特になし

⑶ その他

① 架け橋プログラムについて

文部科学省から実施が推奨されている、架け橋プログラムについて御

意見をおねがいします。

→架け橋プログラムとは、年長から１年生をどう過ごすかというカリ

キュラム。年長から小学校へのつながりをよりスムーズにするために、

数年前から実施するよう言われている。東海市では、幼児教育研究協

議会が連携の取り組みをしている。幼稚園、保育園、小学校の現状を

見た時にこのカリキュラムの作成が必要か否か、現状の把握も必要と

思う。今回は、持ち帰り、各委員が現状の把握を行い、第３回の協議

会で検討してはどうか。

→異議なし

② 第３回幼児教育研究協議会について

日時 令和８年２月１７日（火）１５：００

場所 市役所５０１

案内文は後日送付する。

② 公開保育実施園が研究紀要の作成に取り組んでいる。完成したら各機

関に送付する。

以上

          議事録作成者  幼児保育課  草場利津子

            議事録確認委員  会 長  加藤 雅尚